
 
 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA / CASA CIVIL 
ARQUIVO NACIONAL 

 

 
CASA CIVIL 

ARQUIVO NACIONAL 

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS 

 

 

 

 

Portaria nº 58, de 01 de novembro de 2001. 
 
 
 
 

O Presidente do Conselho Nacional de Arquivos – CONARQ, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do Art. 8º 
do Decreto nº 1173, de 29 de junho de 1994, resolve: 

 
Art. 1º - Cria a Comissão Científica do 2º Seminário Internacional 

de Arquivos de Tradição Ibérica, para elaborar o programa do evento, bem como 
propor nomes de conferencistas que deverão desenvolver os temas propostos. 

 
Art. 2º - Designar Maria Odila Kahl Fonseca e José Maria Jardim, 

da Universidade Federal Fluminense-UFF, Rosely Cury Rondinelli do Museu do Índio 
– FUNAI e Carlos Augusto Silva Ditadi do Arquivo Nacional para integrarem a 
Comissão. 

 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
 
 
 
 

JAIME ANTUNES DA SILVA 
Presidente do CONARQ 


